[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista
REQUERIMENTO N° 17/2019

CONSIDERANDO a necessidade de transparência e informações precisas para evidenciar ou desfazer equívocos.

CONSIDERANDO a necessidade de os cidadãos terem esclarecimentos sobre o que é difundido em relação ao abastecimento de água e a falta desse bem, referente ao poço que se encontra com problema de produção, localizado no Manancial.

REQUEIRO: a Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Ilustríssimo senhor Prefeito Municipal para que peça ao setor responsável da prefeitura (SAEMAP) que encaminhe para esta Casa de Leis as seguintes informações:

1. Todos os poços artesianos são dotados de medidores de vazão e estes possuem algum sistema de controle mensal ou diário através de telemetria que permite saber o volume de metros cúbicos de água que cada um deles produz em nossa cidade?

2. Na falta de produção dos poços por algum problema de falta de energia, os reservatórios de água existentes suportam o abastecimento da cidade por quantas horas?

3. Já foi feita alguma análise através de algum programa de computador para simular se o volume de água produzido pelo SAEMAP é compatível com a demanda da população?

REQUEIRO ainda, informações de quantas residências são atendidas pelo serviço de água, bem como qual é o total consumido por mês para atender a demanda; quantos metros cúbicos são gastos em cada bairro e quantas casas são atendidas em cada um deles.

Monte Azul Paulista, 1 de março de 2019.

JÂNIO SÉRGIO GURJON
vereador